Antonio da Costa Nevaes.

Aqua sententia fuit gravamen interpositum ad supplicationis Se natum ubi fui confirmata, & fundata indeliberationibus sequentibus.

Inter A.R. & opponentem prolixa contentio vertitur, cuius resolutio ab illa absolute pendet quæstione utrum Hospitale con ten-

tentionis, seu potius ejus administratio per nominationem, seu liberam electionem administratoribus sit de ferenda, vel potius per successionem, maioratus administrat, & in hoc puncto indagando hujus fastidiosi processus totus cardo consistit: igitur Deo Duce rem agrediamur. Pro electiva successione stat Hospitalis primæva institutio a fol 69 & 203. pro lincalivero, seu familiari successione Pontificis prupugnat rescriptum fol. 282. juncta sententia fol. 277. quodquidem rescriptum per quemdam Thomam ejusque uxorem tunc temporis nostri Hospitalis administratores impetratum proponitur, Hospitalisque primæva natura mutata detegitur, sed an recte, modo videndum? Partem amplector affirmativam, quod ut clarius exponam, aliqua prius presupponenda existimo: iuponendum igitur est primo, quod quanvis maioratus, seu capellæ successori non liceat, ipsius maioratus, seu capellæ antiquas conditiones, seu vocationes mutare, cum non ab eo, sed à primo institutore derivetur succellio, solumque onerare possit, qui & honoravit, ex regula *L. ab eo cod. fidicom.* *L. unum ex familia* §. si de falsoff. legato. 2. cum similib. optime Molin. de primog. lib. I. cap. 8. à n. 21. & ibi addentes, hæc tam regula illam insignem patitur limitationem quando justa interveniente casu maioratus; seu capellæ postessor vocationum mutationem à legitimo superiore implorat, quibus interminis etiam juri vocatis quæsito præjuditium inferre valet, & solet idem Molin. proxime n. 31. alias 210. & ibi cum pluribus Additio n. 28. usque ad 32. ex quibus omnibus si atten-

te legantur, aperte colligitur, quod quoties nulli jus ex initiatione quæsumum reperitur juxta cauta interventione superflua redditur sufficit que pro causa legitimi superioris voluntas, cum nemo ad sit cui exmutatione vocatum aliquod fieri valeat præjudicium, ad libitumque tunc de ipsa re vinculo supposita disponi potest, argumento *tex. in L. qui solidum* 78. §. prædium ff. legat. 2. & ibi *Cajac. lib. 9. respons. Papin.* & communiter DD. Molin. proxime n. 24.

Secundo supponendum est, in maioratu electivo nullum jus laici acquiritur successori, antequam electus proponatur quavis enim non ab eligente, sed à primo institutore commodū sequatur; hoc tamen solum intellegitur postquam electus est, *text. in L. unum ex familia* 67. in principiis. ff. legat. 2. ibi postea quam electus est ex alio testamento petere potest, & in §. 1. cum similibus, & ita in maioratu, seu capella liberæ nominationis nemini ante electionem jus quæstitum dici valet, ratione cujus præjuditium valeat considerari, ut bene deducitur ex juris principiis, & ex Molin. de primog. lib. 2. cap. 4. per totum, & ibi addentes plures referunt: Hinc venit, quod emphiteusis liberæ nominationis de consensu directi domini ad libitum in familiarem mutari valet, cum ex hac mutationem nemini fiat præjuditium, ut est indubita conclusio quam eleganter, ut moris semper fuit sui tenet insignis ille præceptor *Cazado ad rubr. ff. novationib. n. mibi* 17. & argumentum de emphiteuti ad maioratum quando diversa non apparet ratio ut in præsenti, bene conclu-

concludit ut est vulgare quibus ita per suppositis ad præsentem descendamus hypothetim : Sumus enim in Hospitali liberæ nominationis, attenta sua primæva natura, qua propter in ejus mutatione nemini præjuditium illatum valet considerari , cum nemini ex dictis fuisset jus quæsitū, quare Pontifici, utpote legitimi in hac materia , superioris interveniente authortitate forma succedendi legitime commutata fuit, quod summus Pontifex in hac materia legitimus sit superior illicet, ut tali prædictæ commutationis competit facultas ex dicendis palum fiet, quia indubium est quod in piis ad summum Pontificem spectat comutatio. *Pinel.* in rubr. cod. rescind. p. I. cap. 2. n. 19. *Barb.* cum pluribus in collectaneo ad text. in clement. quia contigit de relig. domib. n. 13. idem *Barb.* de. potest. *Episcop.* 3. p. allegat. 83. n. 1. *Late Monet.* de commut. ultimar. volunt. cap. 5. a n. 241. Plane

<sup>22</sup> *Hospital* etiam sine Episcopi authoritate institutum , ut in præfenti Locus pius dicitur ex *L. orphanotrophos.* 30. ubi *Barb.* n. II. plures citans cod. *Episcop.* & *Cleric.*

<sup>23</sup> Ecclesiastico que incumbit , an omnia in dicto Hospitali procedant secundum mentem testoris *Barbos.* utique cum pluribus d. potest. *Episcop.* p. 3. alleg. 75. n. 6. & 7. jurisdictionique Ecclesiasticæ sub est idem *Barbos.* in collectan. ad text. in cap. adhæc de relig. domib. n. 3. *Mostesō de causis piis lib.* 4. cap. II. n. 35. Si sit perpetuum, quibus interminis pium absque dubio est, & omnibus gaudet piarum causarum privilegiis. *Mostesō proxime n. 7.* & 10. & 28. quanvis enim opinionem *Monet.* cap. 4. a n. 25 26. usque ad 28. Hospital absque

Episcopi suthoritate institutum locus sacer religiosus que non sit, si in eo tamen opera charitatis exerceantur, pius locus dicendus est, & in hunc sensum opinones in hac materia contrarias conciliat ipse *Monet.* proxime ad n. 26. Plane Hospital contentionis perpetuum detegitur pro operibus que charitatis exercendis, ut ex institutione patescit fol. igitur pius locus dici debet, in eo que consequenter legitime processit Pontificis commutatio , nec obstat nostri, *Valasc.* authoritas consult. 105. a n. 26. loquitur enim vir alias doctissimus de Hospitali non perpetuo , pro ut eum intelligit *Mostesō.* supra d. cap. II. n. 8. & quod hæc esset *Valasc.* mens, ipse met satis indicat in illis verbis ibi : *Potest ad nutum destrui ab ipso fundatore;* sed huic responsioni meum non acquiescit arbitrium, sed ex aliis principiis *Valasc.* authoritas mihi non placuit, quia ipsem *Valasc.* proxime n. 29. tenet, & agnoscit, quod ipsarum piarum operarum in prædicto Hospitali, quem profanum dicit exercendarum commutatio ad Pontificem spectat , igitur etiam quoad personas administratorum forma que succedendi illis præstantiam ei denegare non debebat, dato quod talis administratio profana esset, quia talis administratio ab ipsis operibus piis in nostro Hospitali exercendis absolute dependet , si enim ipsæ non subsisterent , administratio certe quiesceret, ut per se patet, est igitur talis administratio ipsis piis valde connexa , plane Pontifex ratione connexitatis fæculari jurisdictioni se valet immiscere ex text. in cap. licet ex suscep. 10. ubi glos. verbo vacante

te de for. compet. Barb. ibi in collectan. n. ultim. Deinde cum hæc administratio ad pia exequenda ordinetur illa civiliter Pontifex commutare potuit, quanvis ipsa profana esset ex his, quæ Monet. supra cap. 5. n. 155 maxime cum successio perpetua ipsis operibus piis valde utilis esset, ut ipse agnovit Valasc. d. consult. I. 5. n. 21. Et quanvis Monet. proxime n. 156. similem cōmutationem circa profana in dubio pro subrepticia teneat ex defectu non potestatis, sed intentionis: hæc tamen conclusio jam dudum à nostra abfuit hypothesi, cum Pontificium rescriptum per sententiam justificatum appareat, & sententia mentem Pontificis non dubiam, sed immo nobis notoriam fecit, cum in rem judicatam transisset juxta vulgaria, & cum sententia in foro Ecclesiastico prolata in nostro exceptionem rei judicatæ pariat ex text. expresso in cap. ultim de exceptionib. in 6. Decius in cap. at si Clerici n. 14. de judiciis, & alii quam plurimi relati per Barb. in collectan. ad d. text. n. 1. & 2. & in civilibus ut in præsenti est cōmunis, & indubitata Doctorum resolutio, & quanvis, Ord. nostra lib. 2. tit. I. §. 14. sententiam latam in foro Ecclesiastico executioni mandare nobis interdicat, hoc tamen procedit in eq. cau, quo ad civilem forum causæ aperie spectat cognitio, ut ipsa clare nos docuit, plane in præsenti nulum textum inveni, qui hujus causæ, seu similis commutationis sœculari tribuat, immo simile Pontificis rescriptum per judices sœculares observari jussum adveni apud Gam. dec. 288. n. 5. juncta additione Flores, quam transportatam inveni ad decisionem 289.

Pars IV.

ubi: expresse Principi negat formæ succedendi in Hospitalibus, & aliis piis locis commutationem, alia similis commutatio per Pontificem facta pro valida præsupponitur apud Pereir. dec. 43. in princip. igitur Sc. Deinde dato quod hujusmodi commutandi facultas non ad Pontificem sed ad Regem spectaret juxta opinionē Valasc. supra, hæc tamen allegatio à nostro R. valde aliena est, non enim R. regium procuratorem agnosco, huic que solum in cumbit invigilare, ne aliquid jurisdictioni regiae per Ecclesiam de trahatur, ut patet ex suo titulo in I. tit. 12. maxime §. 5. qui quidem hucusque tali commutationi non contradixit, nec præsentis rescripti observationi, cuius jam diu notitiam habuit, ut patet fol. & ita merito noster A. R dicere potest quoad te in hac materia liberas ædes habeo, ex regula textus in L. loci corpus 4. §. competit ff. si servitus vendicitur cum ibi, communiter notantis, eandem patitur responsionem juris Vicario de Aveiro attinentis allegatio. Utique A. non officit quod rescriptū contentionis non à Pontifice Maximo, sed ejus pænitentiario obtentum proponitur cui hodie regulariter solum in foro interno commutandi facultas conceditur, ut colligitur ex Sanchez. de matrim. lib. 3. disp. 15. n. 15. & lib. 8 disp. 23. n. 7. & disp. 27. n. 40. & aliis in locis prout refert, & sequitur Monet de commutatio- nib. cap. 5. a n. 255. usque ad 258. non inquam obstat, quia prædi- 28 età regula limitatur, casu quo de speciali Pontificis facultate sibi commissa commutat: Monet. proxime n. 260. & sufficit quod de prædicta constet cōmissione per

ipsius pænitentiarii assertionem  
afferentis, se habuisse hac in re  
specialem commissionem à Papa  
vivæ vocis oraculo, idem *Monet.*  
*proxime n. 261.* & quanvis aliqui  
contrarium teneant relati per  
29 *Sanch. de matrim. d. lib. 8. disp. 17.*  
*n. 18.* tamen hoc illico sublimitat  
*n. 19.* quando delegatus est in ex-  
celsa dignitate constitutus, nec  
agitur de tertii præjudicio, ita  
etiam *Monet. d. n. 261.* plane ita  
contigit in præsenti, nec, ut à  
principio notavi, in nostra com-  
mutatione alicujus tertii confide-  
rari potest præjudicium, igitur  
certe quiescit dicta objectio,  
etiam non officit rescripti obser-  
vantiae defectus inductus ex va-  
riis administratorum nominationi-  
bus, tum quia ipsimet, qui erant  
juxta rescriptum successuri, no-  
minati deteguntur, tum etiam,  
quia supposita, ut suppono, in  
prædicto rescripto validitate, om-  
nibus successoribus in infinitum  
jus permanit quæsum, quod  
ex facto administratorum ab aliis  
in futurum successoris auferri  
non poterat juxta vulgaria, igi-  
tur de ipsis nominationibus nul-  
la mihi ad intentum cura fuit,  
igitur pro temporis brevitate hæc  
sufficient, ut Hospitalie conten-  
tionis pro familiari judiceretur, il-  
liusque legitimam successionem  
A. tribuamus consequenterque R.  
& opponentis nominationibus  
eludamus aditum, nam reliqua  
contra rescriptum objecta parui  
pendo, ideo in illis satisfacien-  
dis diutius non immoror, maxi-  
me cum valde absolum, à jure  
que extraneum mihi videatur, ut  
circa rescripti contentionis ob-  
ceptionem, & subreptionem mo-  
do illos audiamus, qui si rescrip-  
ti justificandi tempore forte ex-

isterent, cum illis ex prima insti-  
tutione, ut pote liberæ nomina-  
tionis nullum jus fuisset quæsum, ut  
à principio præsupposui, cer-  
te non audirentur, immo absque  
dubio erant à judicio excluden-  
di ex defectu actionis ex regula  
text. in L. si pupili 6. §. videamus  
ff. negot. gest. cum vulgaribus. Con-  
firmetur igitur judicatum, & si  
veritas appareat, non me labor  
iste gravabit. Ulyssipone 22 Mar-  
tii 685. Vieir.

Super petitorio lis hæc institu-  
ta est, ut fol. at in discursu de  
petitorio actum, uti constat fol.  
ex nono replicationis articulo, &  
licet utrumque cumulare vetitum  
sit L. si devi ff. de judic. L. ordina-  
rii cod. de revind. pluribus Man-  
frel ad Capic. obser. 101. n. 2. §. 3.  
id limitatur, quando qui posse-  
sorum intendit, de petitorio  
agi passus est Gabr. Pereir. dec. 84  
igitur de proprietate disceptan-  
dum. L. regia lib. 1. tit. 61. §. 39.  
ibi: E nos que senaõ mostrar serem  
fundados por autoridade dos Pre-  
lados, mas serem fundados por lei-  
gos para algumas obras pias, ou  
para uso dos pobres, e os admini-  
stradores forem leigos, o conheci-  
mento pertence em todo aos Juizes  
leigos. Hanc distinctionem com-  
muniter amplexam etiam à DD.  
exteris, & desuptam exconcor-  
diis ibi rellatis exornat Pereir. de  
manu reg. cap. 17 n 7. § 8. ubi sic ac-  
cipiendum esse S. Conf. Trid. sess. 22.  
de reformat. cap. 8. docet Cab. de pa-  
tron. cap. 38 § dec. 204 n. p. 1. Valasc.  
quem omnes sequuntur conf. 125. n. 7.  
Oliv. de for. Eccles. p. 1. q. 32. n. 26.  
Barb. de potest Episc. p. 3. allegat.  
35 n. 33. tædet innumerous refferre,  
quos originaliter videre per tæ-  
sum non est. Cum igitur ex ins-  
titutione fol. constet hoc Ho-  
pitale

pitale à laico institutum ex bonis profanis, & sine prælati authoritate illud mere sacerdotalis & laicale esse censendum est. Duo objiciuntur: primum, quod sit più, secundo, quod sit perpetuum quasi hinc sequatur illud Ecclesiasticum esse.

<sup>33</sup> Pium vel stricte, vel lato modo intelligi potest: lato modo pius diritur locus, quo pietatis opera exercentur, non tamen ex eo definit esse sacerdotalis: stricte pius ille locus est, qui, & Ecclesiasticus, qui talis absque prælati authoritate non constituitur: hanc distinctionem posuit *Valasc.* *Supra n. 5.* & ex *Mascard* sequitur *Cyriac. contr. 350. n. 49.*

Neque obstat, *Mostafol lib. 4. cap. 11. n. 10.* & *14.* de causis piis, sua grossa minerva afferens, perpetum Hospitale ob priorum operum exercitum Ecclesiasticum est <sup>34</sup> se seu simpliciter pium: Respondetur nanque non negari Hospitalia absque prælati authoritate erecta lato modo dici pia ad hoc ut benigna interpretatione, privilegiis piæ causæ concessis, potiantur, & id est, quod dicunt *Castil.* & alii ab eo rellati; non tamen ex eo definit esse sacerdotalia, & temporalis jurisdictionis, licet quoad pia possunt ab Ecclesiastico visitari, idque est, quod ordinatio supra citata determinat, & statuit *Sacros. Consil. de reformat. sess. 22. cap. 8.* *Pereir disp. 17. n. 8. in fin. ibi:* Et pro hac parte stat *Conf. Trident. de reformat. cap. 8.* eleganter *Solorsan. de Jur. Indiar. tom. 2. lib. 3. cap. 3. n. 59.* Clarius rem apperuit glos celebris in *Clement.* quia contingit §. cæterum ubi (*Altare*) de *Religios. dominib. docens*, loca ut Ecclesiastica sint, & perpetua prælati autho-

Pars IV.

ritate esse construenda, quia cum privato, & laico non licet locū sacrum facere, ideo Ecclesiastica indiget authoritate, & ideo talia loca perpetua erunt, quia Ecclesiastica, non vero Ecclesiastica, quia perpetua, id enim, quod semel sacrum est, perpetuo sacram erit: *L. inter stipulantem §. Sacram ff. de verbor. obligat. legatur quæso attente glossa illa.*

Ex dictis satis liquet, Hospitale de quo animus non sacrum sive Ecclesiasticum esse, sed laicum, & mere sacerdotalis: & hoc non solum injure sed etiam infacto: constat enim ex processu, jam olim Hospitalis hujus administrationem à Serenissimo Lusitano Rege fuisse concessam in fol. constat etiam semper provisiones regias illud visitasse, & rationes exigisse.

Posito igitur, Hospitale esse laicum, illud afferendum nempe ejus administrationem non per successionem, sed per nominationem devoluendam, id voluit institutor fol. cuius voluntas pro lege est *L. verbis legis 120 ff. de verbor. signif. auth. de jur. jurand. amor. præstato*, adeo ut *Impp. in L. omnium 19. §. 1. cod. de testam.* pro testati sint se defunctorum voluntates nudire potius velle, quam jubere. Non tamen inde sequitur non posse Princepes ex iusta, & publica causa non vero particulari, defunctorum voluntates commutare, ut docte *Sarmento 1. Selectarum cap. 8. n. 23.* & *24. Monet. de commutatione cap. 5.* & de hoc jure oportuniore loco dicemus.

Et illam ab institutore datam formam semper observatam fuisse constat ex sententia fol. 160, quin etiam illa Domina Catheri-

Xii na

na cum privignam D. Mariannam in matrimonium collocarat, licet hæc illam nulla sanguinis nec fletudine attingeret, dictam Marianam administrationem Hospitalis nominavit, quod utique fieri non posset, si per successionem, jure sanguinis esset devoluendum; id que sensisse Henricum dictæ Catharinæ patrem in testamento suo fol. 185. ubi postquam dixerat ipsam, in omnibus maioratibus Ecclesiasticis esse successuram subdit, se nominare dictam filiam ad omnia bona ad quæ nominare teneretur, maioratus aut capella Ecclesiastica, quæ cautella satis indicat testatorem de jure, & forma succedendi dubitasse.

A. Hospitalis administrationem jure sanguinis esse differendam contendit A. ex rescripto a fol. 282. quo Episcopus Albanensis ex Summi Pontificis, ut ipse afferit, succedendi formam reformaverit.

38 Jam ab hujus capellæ initio; Hospitalē hoc laicum esse, & profanum demonstravimus; nunc etiam notamus jus succedendi in bonis etiam Ecclesiasticis, v. g. in emphiteusi, quid profanum esse, & sæculare *Valasc. de jur. emphit. q. 17. n. 12. Egyd. de jur. honest. art. 16. n. 10. Phæb. decis. 161 n. 21. Gam. decis. 2. n. 6. § decis. 50. n. 2. § decis. 149. n. 6. § decis. 309. n. 6. § 7. Pereir. decis. 14. n. 1. ad fin. § decis. 31. n. 5.*

39 Ex his antecedentibus, consequentia, quam deduxit doctissimus *Valasc. dict. conf. 105. n. 26.* non posse hæc Hospitalia à Summo Pontifice impetrari, & subdit.

Nec potest ad illud manum imponere, nec infringere modum regiminis per laicos, & formam

datam ab institutoribus. & fundatoribus circa personas administratorum, seu rectorum &c. vel quod in administratione succeditur per viam maioratus &c. Sequitur *Pereir. dict. cap. 17. n. 7. § 8.*

At objicitur: jam Summus Pōtīfex rescrīpsit, & de rescripti viribus sæculares Judices cognoscere non possunt. Quin illam su-<sup>40</sup> scitemus quæstionem, an Summus Pontifex extra terras, & dominia temporalia Ecclesiæ, circa temporalia, & laica ad sæculares Principes pertinentia aliquid possit statuere, observato illud Euangelii reddite quæ sunt Dei Deo, quæ cæsarī cæsari, & illud Ecclesia primitiarum martirum memoriam celebrantes: *Non auferret terrena regna qui dat cælestia.* Respondetur enim impræsenti, an summus Pontifex possit, sed an vellet quæstio est. Han ipse dissolvit: *in cap. novit 13. in princip. de judiciis ibi.* Non putet aliquis, quod jurisdictionem illustris regis francorum perturbare, aut iminuere intendamus &c. Unde talia rescripta ex defectu intentionis invalida dixit: *Mone-  
ta supra cap. 5. n. 156. ibi: Comu-  
tatio voluntatis non piæ ad roma-  
num Pontificem extra dominium  
pro alio Ecclesiæ indubio subrepti-  
cia censenda est, ex defectu inten-  
tionis ( quidquid sit an Papa ha-  
beat extra terras Ecclesiæ potes-  
tatem etiam citra ordinem ad spi-  
ritualia Ecclesiæ) certe indubio  
nunquam censetur, neque inten-  
dit ea potestate velle uti satis cō-  
stat *ex cap. ad verum quod est Ni-  
colai, cap. duo sunt quippe quod  
est Gelatii & cap se imperator quod  
est Joannis rom. Pontif. nec non  
ex dict. cap. novit. &c.* Locus hic  
VI annos pro*